2013-10-26 2013-052 关于金风科技2014年度日常关联交易（A股）预计额度的公告 证券时报

新疆金风科技股份有限公司 2013 年度报告全文

47

2013-10-26 2013-053 关于向全资子公司Goldwind International Limited增资并提供担保的公告 证券时报

2013-11-02 2013-054 关于召开2013年第二次临时股东大会的通知 证券时报

2013-11-30 2013-055 关于召开2013年第二次临时股东大会的提示性公告 证券时报

2013-12-18 2013-056 2013年度第二次临时股东大会决议公告 证券时报

八、公司子公司重要事项

1、2013年6月26日，公司第五届董事会第一次会议审议通过《关于控股子公司赤峰市天润鑫能新能源

有限公司股权转让的议案》，详见2013年6月27日披露于巨潮资讯网的《关于控股子公司赤峰市天润鑫能

新能源有限公司股权转让的公告》（编号2013-029）。

2、2013年6月26日，公司第五届董事会第一次会议审议通过《关于吉林同力风力发电有限公司股权转

让的议案》，详见2013年6月27日披露于巨潮资讯网的《关于吉林同力风力发电有限公司股权转让的公告》

（编号2013-030）。

九、公司发行公司债券的情况

公司于2011年6月24日召开的2010年度股东大会审议通过了发行公司债券的相关议案，并于2011年6月

28日召开的第四届董事会第十六次会议审核通过《关于公司债券发行方案的议案》。

公司于2011年9月6日收到中国证券监督管理委员会证监许可【2011】1397号《关于核准新疆金风科技

股份有限公司公开发行公司债券的批复》，核准本公司向社会公开发行面值不超过50亿元的公司债券，本

次公司债券采取分期发行方式，首期发行面值不超过40亿元。

公司第一期债券30亿元（―12金风01‖）于2012年2月27日发行完毕，全部为网下发行；债券利率6.63%，

期限3年。第一期公司债券于2012年3月16日在深圳证券交易所上市交易。

   根据中诚信证券评估有限公司出具的―新疆金风科技股份有限公司2013年公司债券‖信用跟踪评级报

告，新疆金风科技股份有限公司信用等级为AA+，评级展望稳定；本期债券的信用等级为AA+。

   公司于2013年2月25日完成了对公司债券―12金风01‖的年度付息工作。

新疆金风科技股份有限公司 2013 年度报告全文

48

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 65,848,970 2.44%   -14,554,997 51,293,973 1.9%

1、其他内资持股 65,848,970 2.44%   -14,554,997 51,293,973

   境内自然人持股 65,848,970 2.44%   -14,554,997 51,293,973 1.9%

二、无限售条件股份 2,628,739,030 97.56%   14,554,997 2,643,294,027 98.1%

1、人民币普通股 2,128,692,230 79%   14,554,997 2,143,247,227 79.54%

2、境外上市的外资股 500,046,800 18.56%   500,046,800 18.56%

三、股份总数 2,694,588,000 100%   2,694,588,000 100%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内公司限售股份变动的主要原因为高管人员变动引起的限售股份变动，高管任期内每年转让不

超过25%，离职后6个月内不得转让，离职6个月后的12个月内转让不超过50%。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财

务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

新疆金风科技股份有限公司 2013 年度报告全文

49

二、证券发行与上市情况

1、报告期末近三年历次证券发行情况

股票及其衍生证

券名称
发行日期 发行价格（或利率） 发行数量 上市日期 获准上市交易数量 交易终止日期

可转换公司债券、分离交易可转债、公司债类

公司债券 2012 年 02 月 23 日 6.63% 30,000,000
2012 年 03 月 16

日
30,000,000

前三年历次证券发行情况的说明

   公司于2011年9月6日收到中国证券监督管理委员会《关于核准新疆金风科技股份有限公司公开发行公

司债券的批复》（证监许可【2011】1397号），核准公司向社会公开发行面值不超过50亿元的公司债券，

[…]

190,051,506.76 171,953,370.61   426,647,767.86   438,037,561.15  1,226,690,206.38

 9,446,502,732.93 488,704,232.93 4,403,446,409.77 2,171,647,373.56 16,510,300,749.19

市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。本集团

市场风险主要包括利率风险和外汇风险。

利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本集团

面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的长期负债有关。

本集团通过维持适当的固定利率债务与可变利率债务组合以管理利息成本。为了以成本—效益

方式管理债务组合，本集团采用利率互换，即本集团同意于特定的时间间隔交换根据商定的名

义本金金额计算出来的固定利息金额与可变利息金额之间的差额。于2013年12月31日，在考虑

利率互换的影响后，本集团约19% (2012年12月31日：10%) 的计息借款按固定利率计息。

若按浮动利率计算的银行借款整体加息/减息一个百分点，而所有其他变量不变，则2013年的合

并利润总额将分别减少/增加约人民币40,261,000.00元(2012年度：人民币28,242,000.00元)，除留

存收益外，对本集团合并股东权益的其他组成部分并无影响。上述敏感分析是假设利率变动已

于2013年12月31日发生，并将承受的利率风险用于该日存在的金融工具而厘定。估计每增加或

减少一个百分点是本公司管理层对期内直至年末资产负债表日为止利率可能合理变动的评估。

新疆金风科技股份有限公司 2013 年度报告全文

268

外汇风险

外汇风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本集团

面临的外汇变动风险主要与本集团的经营活动(当收支以不同于本集团记账本位币的外币结算时)

及其于境外子公司的净投资有关。产生此风险的货币主要是欧元、美元及港币。

由于本集团的业务主要在中国大陆进行，本集团超过80%的收入、支出及金融资产和金融负债以

人民币计值，故人民币对外币汇率的变动对本集团经营业绩的影响并不重大。本集团签订外汇远

期合同以规避部分外汇交易性风险。

下表为外汇风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元、欧元及港币汇率发生合

理、可能的变动时，将对净利润和股东权益产生的影响。

2013年 汇率增加/(减少)  利润总额增加/(减少)  股东权益增加/(减少)

人民币对美元贬值 10%  9,684,504.89  7,612,707.07

人民币对美元升值 (10% ) ( 9,684,504.89 ) (  7,612,707.07 )

人民币对欧元贬值 10%  (12,357,967.40 ) ( 10,905,549.01 )

人民币对欧元升值 (10% ) 12,357,967.40  10,905,549.01

人民币对港币贬值 10%  ( 9,213,113.40 ) ( 6,902,526.80 )

人民币对港币升值 (10% ) 9,213,113.40  6,902,526.80

2012年 汇率增加/(减少)  税前利润增加/(减少)  股东权益增加/(减少)

人民币对美元贬值 10%  20,545,304.92  15,553,652.03

人民币对美元升值 (10%)  (20,545,304.92 ) (15,553,652.03 )

人民币对欧元贬值 10%  ( 7,461,383.27 ) ( 6,587,979.61 )

人民币对欧元升值 (10%)  7,461,383.27  6,587,979.61

人民币对港币贬值 10%  742,406.39  564,325.45

人民币对港币升值 (10%)  (  742,406.39 ) (  564,325.45 )

上述敏感度分析是假设外汇汇率变动已于2013年12月31日发生，并将承受的外汇汇率风险用于该

日存在的货币性资产及负债而厘定。估计每增加或减少的百分点是本公司管理层对年内直至下个

年度资产负债表日为止汇率可能合理变动的评估。

新疆金风科技股份有限公司 2013 年度报告全文

269

资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务

发展并使股东价值最大化。

本集团管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持或调

整资本结构，本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本集团不受外部

强制性资本要求的约束。2013年度和2012年度，资本管理的目标、政策或程序未发生变化。

本集团采用杠杆比率来管理资本，杠杆比率是指净负债和调整后资本加净负债的比率。本集团的

政策将使该杠杆比率保持在40%与60%之间。净负债包括所有借款、应付票据、应付账款、预收

账款、应付职工薪酬、应付利息、应交税费、其他应付款、应付债券等抵减货币资金后的净额。

资本为归属于母公司的权益总额，本集团于资产负债表日的杠杆比率如下：

  2013年  2012年

  12月31日  12月31日

短期借款  361,320,202.57  284,940,000.00